20. Mais enfin, il ira rejoindre les générations de ses pères, et à jamais il sera privé de la lumière.

21. L'homme, étant en honneur, a manqué d'intelligence : il est devenu comparable aux animaux qui n'ont point de raison, et il s'est fait semblable à eux.

poete terræ filios appellant. Hinc Hebraei *Bene Adam, filii Adam*. FILII HOMINUM. Hebraei, *Bene isch, filii viri*, nobiles. *Adam* enim sonat hominem obscurum, et quasi terrenum ; *isch* insignem, virtute et aliis notis illustrem. Audite ergo obscuro et illustres, divites ac pauperes.

VERS. 4. — SAPIENTIAM. Verba sapientie de vanitate et miseria hujus vite : verba que conferunt ad comparandam sapientiam. PRUDENTIAM, intelligentiam propriè. Verba prudenter à mente cogitata loquentur. In diei mortis et judicii meditatione vera est sapientia et prudentia, quam se omnes doctorem hoc Psalmo pollicetur.

VERS. 5. — IN PARABOLAM. In parabole et carminis sententiosi musicam, concentum et modum, sive tonum. Gestus attentum diligenter ad instrumentorum pulsationem. Nam hi solent inclinare aures ad verba citharodorum et liricinum. Rem attentè et diligenter consideratam eloquar, attendam ad ea que dicam et canam, ne quid aut ineredum, ut inconcinnum elabatur. Aures intendam, et admovebo ad meam sententiam, ut audiam quam concina sit et congrua ad musicam, et an verba modulis consonent. Disseram de rebus magnis, quibus et ipse aures præbebo ad eas expediendas. APERIAM, psalterio et aliis instrumentis musicis pandam, et personabo meum problema, meam propositam sententiam. Hebraei sententiam elegantem, eruditam et gravem appellant, *Nashal*, sive illa sit figura, id est, parabola, aliud sonans, aliud innuens dictum rationi et vulgo ignotum, sive propria et

simplex. Quare et hoc vocabulo suum Sententiarum sive Proverbiorum librum inscripsit Salomon. *Hidas autem*, quam Septuaginta *ἐπιθετικὴ*, noster propositionem veritatis, sententia est obscurior, quæ eget explanatione, vel studio ; quod est ænigma, tegens verbo involucri res spirituales et subtiles. Sic doctrina Psalmi est parabola, quoniam constat sententias præclaras, partim propriè, partim figuratè enuntiatas ; ænigma, quoniam multa habet obscura et involuta. Unde et de 6 versu, quot interpretes, tot ferè sententia. Item quoniam involvit res arcanas et mysticas de vitâ alterius seculi, futurâ beatitudine piorum et calamitate impiorum. IN PSALTERIO, cum psalterio, per psalterium, sive citharam, quæ cantica canuntur, res arduas explicabo, non modò ore.

VERS. 6. — CUR TIMEBO IN DIE MALA. Hæc est parabola, itaque propositio, vel ænigma, quod instrumentis musicis canere instituerat. Ex abrupto orditur : Cur committere velim, ut timeam de rerum penuria die adversâ et calamitosa ? q. d. : Non est committendum ad parandas opes, quorum nos postea temporibus malis peniteat, nempe diei judicii, vel mortis, vel etiam diei quolibet calamitoso et misero, quo peccata præterita impediunt ne Deus, manum suam avertens, nos liberet. Opponit verbum *timendi*, verbo *confidendi*, quo mos usus est, vers. 7 : O qui confiditis in rebus hujus mundi, cur timebo de rerum inopiâ, si superveniat dies mala, et calamitas, vel mortis hora ? An res illæ me liberabunt ? INIQUITAS. Zeugma. (Et cur) iniquitas factorum meorum me involvet, implicabit, ne evadam, me undique premet, circumstabit, obsidebit, penas deposcens ? q. d. : Cur iniqua agam, cum extremi judicii tribunal sim incursumus ? Hoc zeugma agnoscit Aben-Ezra. Aliis respondet interrogationi propositæ. Cur timeam in die mali ? Resp. : Quia iniquitas, id est, pena iniquitatis, metonym., in calce, sive ad extremum à me lectur : ut Latine, à capite ad calcem, id est, à principio ad finem usque. Verum calcaneum, gressus, pedes, vestigia, Hebraei magis metaphorice vocant facta et opera, ut infra, Psal. 55, v. 7. Sic Latine : *Insistere vestigia alicujus*, id est, factis et institutis. Iniquitatem ergo calceni vocat, quam operatur homo, et per quam veluti ambulat. Diem malam, sive mali, diem mortis, vel judicii, vel calamitatis et malorum, aut etiam juxta Aben-Ezram, senectutis. CIRCUMDABIT, in malum. Me premet, oppugnabit, obsidebit ad me perdendum, mihi erit infesta, ut supra, Psal. 3, 7.

VERS. 7. — QUI CONFIDIT (1). O qui confidunt in suâ

(1) Audiant ea que dicturus sum, si qui potentia et magnitudine opum suarum confidunt et gloriantur. Nemo speret, se vel infamia vi pecunie comparatum sibi, aut suis, hujus vite perpetuitatem, cum præsertim videat etiam homines bonos et sapientes mori. Quòd verò dicat, pretiosam esse redemptionem animæ ipsorum, id significat nullâ ratione mortem evitari posse. Similem loquendi modum animadvertimus in libro primo Regum : ait enim scriptor illius historie, Oraculum Domini erat in diebus illis pretiosum, id est, Deus iis temporibus oracula non cedebat. (Flaminio.)

potentiâ. Vocati apud Hebræos sæpe in tertiâ personâ. Totus ergo versiculus est apostrophe ad eos qui in potentia et copiâ divitiarum suarum confidunt ac gloriantur. Audite hæc. 6 vos, qui confiditis, etc.

VERS. 8. — FRATER. Interroganter. Frater non redimit de angustiis et calamitate mortis, vitam scilicet fratris ; et homo, id est, et quisvis alius minus erga te affectus redimet ? q. d. : Si frater non possit redimere à morte, alius id minus prestat. Hebræa eundem sensum complectuntur pronuntiativè : fratrem non sanè redimet quispiam. Nemo fratrem suum illâ ratione redimere possit, quin moriatur, nec ei pecuniâ vitam longiore impetrare. NON DABIT, ullus supple, id est, col. PLACATIONEM, redemptionem, propitiationem pro eo, metonym. : rem que placat. Nullus dabit pro se quicquam, quo Deum reddat placatum, ne mortem immittat. Per subjectionem respondet superiori interrogationi, probatque vanas esse opes et divitias, quòd his cujusquam vita, utpote in manu Dei posita, redimi non possit.

VERS. 9. — ANIMÆ SUÆ. Pro animâ suâ, pro vitâ suâ non dabit. Construitur enim cum superiore verbo. PRETIUM. Tanta est moriendi necessitas, ut nullus pretium quantumvis pretiosum à morte hominem possit redimere, juxta illud Prov. 11, 4 : *Non proderunt divitiae in die indignationis*. Septuaginta *leker* per non men facilius verterunt. Ut Masoretæ signant, eadem quidem sententia, sed obscurior : *Et pretiosa erit redemptio animæ suæ*, id est, nulla, rarissima, ut 1 Reg. 3, 1 : *Sermo Domini erat pretiosus in diebus illis*, nullus, rarissimus. Deus enim nulla edebat oracula. ET LABORABIT. Hebraismus, ut labore in aeternum, et vivat adhuc in finem sive in perpetuum, q. d. : Non obtinebit ullo pretio, ut proferat avum suum in aeternitatem. Numquam hoc fiet. Possit negatio repeti *hæc est novitas*, è superiore membro. Et non laborabit in perpetuum, et non vivet adhuc in finem : ut laborare sit, fungi laboribus, operibus et curis hujus vite. Vel est auxesis : imò verò laborabit, feret gravia, torquetur, fatigabitur in aeternum (apud inferos), et sic vivet miserè et infelicitè in finem, in perpetuum. Semper vivet, et semper crucietur. Hebræa sunt adhuc obscuriora, et incommodiâ à Masoretis distincta : *et cessabit*, vel per metathesin, *et durabit in seculum*. *Hadal*, pro, *Halad*, ut infra Psal. 88. Quare alterum istorum mihi placet, vel certe interrogatio R. Abraham. ET VIVET, et an vivet adhuc in perpetuum ? q. d., minimè.

VERS. 10. — NON VIDEBIT. Est et hic interrogatio. An non videbit ? an non patietur interitum, quando etiam sapientes moriuntur, qui digni videbantur vitâ immortalis ? Videre interitum, est mori. SIMILITER, pariter, æquè ac sapientes. Per subjectionem respondet interrogationi, vel etiam augeat. Sanè ad unum omnes insipientes et stulti moriuntur, simul ac peribunt, non tantum moriuntur, ut sapientes, sed et peribunt, interibunt funditis. Sed propriè simul *Jahdad*, superiora respicit, q. d. : *Æquè insipientes ac sapientes moriuntur, et quidem deteriore conditio-*

ne, ut per collationem sequitur usque ad vers. 17. Nam stultus et insipiens morientes sepeliuntur corpore quidem in terra, cum omni pompa et ostentatione; sed ipsorum anima nullum alium in locum in aeternum descendet, quia in infernum. Sapientium autem mortificationum animam Deus accipiet ac redimet de manu inferni.

VERS. 11. — ET SEPULCRA (1). In sepulchris perpetuo consistit usque ad consummationem seculi (in aeternum enim istud hoc loco significat), citra spem reverendi ad suas divitias et facultates. *Kirban*, metathesis pro *kibran*, sepulchrum: quo modo *sepulchrum* appellatur *domus eternitatis humanae*. Eccl. 12, 5. Nam ceterae interpretationes frigent. Etiam haec: *Medium eorum* (id est, cogitatio eorum est) quod *domus sua* (manebunt) in aeternum.

VERS. 12. — TABERNACULA EORUM (2), erunt in progenie et progenies: diu durabunt. Ipsi pereantibus eorum domicilia in alias atque alias aetates manebunt. Quod istorum miseriam et infelicitatem auget. Nam coguntur alius sua insana edificia relinquere, juxta illud, Eccl. 1, 4: *Generatio praeterit, generatio advenit: terra autem in aeternum stat*. Vel pendet è superiore, ut idem dicat aliis verbis. Et (sepulchra) erunt tabernacula eorum perpetua: illa habebunt pro aeternis tabernaculis, foetidis in sepulchris manebunt in perpetuum, non in ditibus illis locis quibus voluptuosè edificatis sua imposerunt nomina. NOMINA SEA. Hypallage. Vocantur nominibus suis terras suas, suas appellationes et vocabula eis indiderunt, ut sua nomina et titulos redderet immortales. Multorum nomina

(1) Pro palatiis habituri sunt foetida sepulchra. Tirus. Nihil ipsis reliqui est praeter sepulchrum. Hic sensus optime quadrat verbis praecedentibus (Muis.) Hebr.: *Intimum eorum, domus eorum in seculum: animus fuit illis domus suas in seculum statui. Intimum (vel interiora, tamen intima cogitatio, vel vota, eae, meditationes horum divitum) ipsorum (sub hoc est) quod mansura sint domus suae. Cogitant illi quidem suas domos aeternas fore. Cogitant de edificandis sibi domibus quae aeternum durent. Per domos intelligo liberos, sive posteros, ut Psal. 115, 9, et 115, 12; 2. Sam. 7, 11, 12, 16. (Synopsis.)* Aliis: *In medio eorum, h. e., aliorum, sive alienorum, quibus relinquunt divitias suas (Aben-Ezra), qui in istorum possessionem succedunt. (Hammondus.)* Ita sensus est: Penes alios sunt istorum domus, et diu quidem manent (Muis.); nec unquam revertentur ad cognatos, pristinorum possessorum. (Hammondus.)

(2) Hebr.: *Vocaverunt nominibus suis terras, id est, domos quas exstruunt. (Muis.) Indunt nomina sua regionibus, sive populis, ut, terra Canaan, Misraim, Assur. Sic Cain, Gen. 4, 17; Absalom, 2 Sam. 18, 18. (Ainsworthus.)* Sic Antiochus exstruxit Antiochiam, Seleucus Seleuciam. Sensus est: Nihil post istorum mortem praeter nomina, quae terris suis aut domibus indiderunt, superest, dum vulgè dicunt, ista est domus talis, et istam turrim adificaverit talis (Muis.) Tunc autem vertendum, vocant de nominibus (cavens dicitur, sua) istorum terras. Istud autem omne nihil proderit. Ita putabant se memoriam suam perpetuam efficere. (Tirus.) Non contenti in una aliqua regione voltare per ora virorum, expectant id ipsum per terras plures sive universas. (Georgius.) Sed frustra stulti huiusmodi istorum perit, et novi possessores nomina sua terris istorum imponunt. (Hammondus.)

celebrantur in terris, quorum animae cruciantur apud inferos.

VERS. 15. — IN HONORE, IN PRETIO, IN NOBILITATE conditione, et excellenti rationis imaginisque Dei statu, supra bruta et pecudes, quod dicitur de hominibus per peccatum abiectione, et usque ad brutam vivendi rationem dejectione. Hinc Chal.: *Homo peccator in honore non commoratur cum iustus: assimilatus est bestia muta*. In hominis statu multis Dei beneficiis cumulato. Cum honesto gradu opum et honorum, cum huius praesentis vitae ornamentis, opibus, aliisque multis beneficiis à Deo honoraretur et ornaretur homo, non attendit, sed obrutit vitae obrutit animo, nihil istorum contemplans, aut etiam brutè vivit. Aliis, de honore et gloria huius vitae. Sapè enim fit ut homines rebus secundis excecantur; in eis autem non diu permanent, dum brevi in pulverem rediguntur, sicque quantum ad corpus iumentis necessario exaquantur. Quidam restringunt ad Adam lapsum; qui in originali gratia et iustitia conditus, proindeque ab omnibus miseris corporis alienus, oblitus est status sui divinae voluntatis. Atque ita assimilatus est bestiis, ut deinceps cum universis suis posteris heret obnoxius omnium generum morbis et calamitatibus, mortalis, famelicus, sibiundus, fatigabilis, aestu et gelu patibilis, animalis, carnis et sensuum motibus subditus, caecus ad scientias et virtutes, minime ad res caelestes facilis, brutorum more sola spectans praesentia. Verum rectius de singulis impiis, qui Dei imaginem in se labefactant. NON INTELLEXT, suam illam nobilitatem. Non sapit, dum brutis obsequitur concupiscentiis, dum aeterna negligit ad caduca et bruta se convertit, ad pastum, ad sensum, ad voluptates se dejicit, perinde ac si bestiis non excelleret. Hebr.: *Non pernoctat, non permanet (in illa nobilitate imaginis Dei et praesentia rationis et gratiae) vel noctem unam*. Ex quo Rab. Ahai in Thalmud allusum putavit ad Adamum humani generis patrem, qui ultimè diei, quo productus fuerat, horà, propter peccatum paulò ante commissum paradiso exierat, et, atque ita foris in hoc miseriarum loco, suo honore et ornamentis exutus, pernoctavit. Nisi malis esse litterarum pro littera, *iatin* pro *tabin*, ut respondeat vers. 22. INSPICIENTIBUS. Rectè. Nam Hebr. *jumenis* (quae) *silent*, id est, quae sunt muta, experta orationis et rationis, bruta et stolidia: è R. Ataià. Ceterae interpretationes stolidae sunt.

VERS. 14. — HEC VITAE ILLORUM SCANDALUM. Haec quidem vivendi ratio ipsis est scandalum, peccatum, error et stultitia (nam Hebr. *chesal*); attamen posteri eorum illud laudant, in ipsorum verbis et dictis sibi placent, eorum sermonibus et dictis sibi placent, nec propter scandala, errores vitae, et consuetudines ipsorum, eos imitari desinunt. Scandalum etiam pro ruina sumi possit et perditione, materia sive causa ruinae et perditionis. Ilique fortassè rectius sit *S* pro *W*; nam *cashal*, corrumpere. Iste vivendi modus illos perdit in vitae exitu (necdum stultos demonstrabit), illis erit causa exitii, posteri tamen illum laudabunt. POSTEA, qui

sunt postea, eorum posteri tamen laudabunt illud.

VERS. 15. — Sicut usque, gregatim et magno numero in infernum detrusi sunt, ut infra, Psal. 106, 41. Alii, ut oves in stabula concluduntur, ut mactentur et edantur: ita, etc. IN INFERNO, Orco, miserorum loco, ut et seq. vers. 16 et 17. Eisi recitantes de sepulchro. Quam aptè alibi docui. DEPASCET, conficiet, consumet, excludendo eos à vità aeternà. Pabulum erunt mortis perpetuae.

VERS. 16. — EORUM, eis. SYNTAXIS GRÆCA. IN MATURINO, in alterà vità, cum reviviscunt mortui. Futurum beatorum seculum vocat maturinum, quoniam in eorum vitæ solidæ exoritur, et perpetuum manet, nullus vesper: quibus duobus describitur tempus huius seculi, Gen. 1. AUXILIUM. Nemo eis auxiliabitur. Præsidiis, quibus nituntur, erunt putrida, infirma, inutilia. VETERASCET, putrescet, deficiet, abolebitur, peribit, inutilis prorsum erit illorum potentia. A GLORIA EORUM, post ipsorum gloriam. Sic latine, à *canà*, id est, post cœnam. Hebr.: *Petra eorum* (id est, fortitudo, potentia, praesidium) ad inveterascendum (erit) in inferno ab habitaculo suo (post suum gloriosum domicilium). Aliqui legunt per eaph *lealothà*, ad consumendum, non *lebaloth*, per beth, ad veterascendum. Quin et *tsuram*, accipiunt per syncope, pro *tsuratham*, imago, figura eorum, non autem *petra eorum*.

VERS. 17. — VERUMTAMEN DEUS REDIMET ANIMAM. AT VERUM CUM OBITO, non sinet me descendere in infernum, aut si descendero, me inde eripiet. Antithesis de salute piorum. Pii ab inferis excitabuntur ad beatam vitam, in quem locum Gabuenaki: *Non veniam in infernum; quod si venero propter meum peccatum, ipse misericordià sua redimet me post tempus aliquod, quoniam me ad se recipiet*. Hebræi enim constanter purgatorium credunt. Basilienus censet vaticinari psaltem de descensu Christi ad inferos, qui cum aliis etiam suam animam redimat, ne in illis maneat in perpetuum. CUM ACCEPTIT ME, ad sese ex hac vità mortali. Cùm suscepit spiritum meum, eam me ex hac vità abstulerit. Sic Gall.: *Quand Dieu m'auro pris, id est, cùm mortuus fuero. In fine versùs est Sela, d magna bonitas Dei, etc.*

VERS. 18. — NE TIMERIS, ne commoveare. Synecdoche, species motus pro genero. Ne timeo, neque admiremini quasi aliquid magnum: ne conturbemini, aut magni aestimetis, si quis dives sit, et domum habeat multi splendoris et gloriæ, neque offendamini facilitate inopiarum.

NOTES DU PSAUME XLVIII.

Il y a dans le titre, soit dans le texte, soit dans les versions: *In finem, filius Core psalmus*: ce qui fait entendre que ce psalme a été composé pour tous les temps, et qu'il fut donné d'abord aux enfants de Coré à chanter. Ce psalme est tout moral, et traite principalement de la vanité des biens de la terre.

VERSETS 1, 2. On voit que le Prophète invite non-seulement son peuple, mais tous les peuples et tous les hommes à l'écouter et à profiter de son cantique. Il y a dans l'Hebréa, selon quelques-uns: *O vous tous, habitants*

VERS. 19. — NON SUMET OMNIA. Hebraïsmus. Nulla sumet, nihil eorum secum auferet, neque eum ad inferos vel sepulchrum sua sequetur gloria et divitiæ: in morte sua non accipiet quicquam. CUM ZO. Hebr. post ipsum.

VERS. 20. — QUIA ANIMA, et 21. INTRORIT. In hac quidem vità, anima ejus benedictur, felix erit et fortunata, rebus ad votum fluentibus, sed introit in infernum ad majores suos impios. Sic Abraham Luc. 16, 25, *Fili, recordeare, quia recepisti bona in vità tuà, et Lazarus similiter mala. Nunc autem hic consolatur, tu verò cruciaris*. Hebraica sunt generis activi. *Quia anima suam in vità suà benedixit* (id est, felicem faciet, vel predicabit). CONFITEBITUR TIBI. Laudabit te in os, palam et publicè, eum et aliquid lucri attuleris, eum ei profueris, è homo. Adèb ejus amicitia est vana et infirma, ut te duntaxat laudet, eum ei benefeceris. Tempora si fuerint nubila, te deseret. Post mortem, quando desideris ei esse utilis, tui non meminerit. Est enim apostrophe, non ad Deum, sed ad hominem, ut proxime vers. 48. Sin mihi es benefeceris, te negliget, vel etiam vituperabit. Nam lucro et utilitate omnia metitur. Sibi placet in huius vitæ bonis, commodis et voluptatibus. Sine tropo dicentium fuerat. Confitebitur ei, qui benefecerit sibi. Et, Hebraicè *techa*, tibi: *Confitebitur te, eum benefeceris tibi*. Septuaginta lo, vel respexerunt sententiam. Etsi enim exponant: *Cum tibi induleris, cum tuis voluptatibus servieris, eum tibi opes paraveris, te laudabit; potest tamen datus vacare more Hebraico, vel esse commoti: Cùm tibi amicos, gratiam et bona comparaveris, multi erga ipsum officii et meritis te laudabit*.

VERS. 21. — IN PROGENIES PATRUM SUORUM, in infernum, ubi sunt impii ipsius majores, quos imitatus est. Patres enim appellat progenitores, quorum pravitate imitatores existerunt. Damnabuntur, ut eorum patres, quorum imitantur impietatem et laudant. ER USQUE IN AETERNUM NOS, id est, nunquam videbit lumen et gloriam Dei, quia in sempiternis deget tenebris atque horribilibus. Lumen appellat vitam aeternam.